
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 44

Data del provvedimento 10-05-2024

Oggetto

Contenuto PROGETTO LA RETE DI NICOLETTA  - ANNO 2024: 
PROSECUZIONE PROGETTO CON ASSOCIAZIONE ARTEMISIA 
FINO AL 31/.12.2024 E PRESA D’ATTO DEL FINANZIAMENTO DEL 
COMUNE DI FIRENZE DD/2023/11203– CIG B1656DAA1D

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E SERVIZI ALTA INTEGRAZIONE /SOCIO-
ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

NENCI SERENA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

15.488,85 ALTRI SERVIZI NON SANITARI DA PRIVATI 3B020201120327 2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA 05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del
provvedimento

Data del provvedimento
Oggetto

Contenuto PROGETTO  LA  RETE DI  NICOLETTA   -  ANNO  2024:
PROSECUZIONE  PROGETTO  CON  ASSOCIAZIONE
ARTEMISIA FINO AL 31/.12.2024 E PRESA D’ATTO DEL
FINANZIAMENTO  DEL  COMUNE  DI  FIRENZE
DD/2023/11203– CIG B1656DAA1D

Ufficio/Struttura UFFICIO DI PIANO E  SERVIZI AD ALTA 
INTEGRAZIONE/SOCIO-ASSISTENZIALI

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI 
Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI  

Parere e visto regolarità
contabile SERENA NENCI 

Spesa prevista Conto Economico Codice 
Conto

Anno 
Bilancio

€ 15.488,85 Altri servizi non sanitari da PRIV 3B0202011203
27

2024

Estremi relativi ai principali documenti contenuti
nel fascicolo

Allegat
o 

N° di
pag.

Oggetto



IL DIRETTORE

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009,  alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile  il  23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione  degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato la  volontà di  continuare la  gestione unitaria  dell’intero complesso di  funzioni sociali  e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea  n.  3 del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione che attesta  l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012.

VISTI 
- Il Decreto del Presidente n. 3/2021 è stato nominato lo scrivente in qualità di Direttore;
- Il Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 è stata nominata la Sig.ra Serena Nenci quale

Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica;
- La Deliberazione dell’Assemblea  n.  49 del  28.12.2023 di  approvazione del  bilancio preventivo

economico anno 2024 e del bilancio pluriennale 2024/2026;
- La  Deliberazione  dell’Assemblea  n.12  del  29.02.2024  di  “Approvazione  programma operativo

annuale (POA) 2024 della Società della Salute del Mugello;; 

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello
- la  Deliberazione dell’Assemblea di  questa  S.d.S.  n.  21/2015 di  approvazione del  “Regolamento

Sistema integrato dei servizi socio sanitari e socio assistenziali della S.d.S. Mugello”;
- il Provvedimento del Direttore S.d.S. Mugello  n. 80 del 2018 di approvazione della convenzione

con l’Associazione Artemisia  Onlus la realizzazione e gestione di  una casa  di  seconda accoglienza,
all’interno del “Progetto La Rete di Nicoletta”;

- la  deliberazione  Giunta  Esecutiva  n.12  del  18/12/2019  ad  oggetto:  “Prosecuzione  fino  al
30/06/2020 le convenzioni con le associazioni di volontariato e promozione sociale per varie
attività”; 

- il  Provvedimento del Direttore n. 20 del 04/03/2020 di prosecuzione del progetto “La Rete di
Nicoletta” – annualità 2020;



- i Provvedimenti del Direttore n. 33 del 24/02/2022 e n. 49 del 29/04/2022 di prosecuzione del
progetto fino all’annualità 2022;

- Provvedimento del Direttore n. 31 del 22.03.2023 relativo alla prosecuzione del progetto per l’annualità
2023;

RILEVATO che :

- la SdS Mugello ha presentato a Regione Toscana il Progetto la Rete di Nicoletta 4 per il tramite del
Comune di Firenze, capofila;

- con  Decreto  Regionale  n.  25357  del  24.11.2024  ha  ammesso  a  finanziamento   il  progetto
impegnando l’importo complessivo verso il Comune di Firenze;

- con  DD/2023/11203  del  28.12.2023  il  Comune  di  Firenze  ha  impegnato  a  favore  della  SdS
Mugello l’importo complessivo di € 15.488,85 ;

 RITENUTO opportuno:
- di  proseguire  il  progetto  La Rete  di  Nicoletta  fino  al  31/12/2024,   vista  la  pregressa  positiva

valutazione e l’importanza degli interventi di prevenzione in tema, e a tutela, di vittime di violenza
di genere e loro figli;

- di riconoscere l’Associazione Artemisia quale partner obbligatorio ai sensi dell’avviso pubblicato
con D.D. n. 11803 del 01.08.2017  di Regione Toscana per le azioni previste dal Programma ‘La
Rete di Nicoletta;

- di stabilire  che la  rendicontazione da parte dell’associazione dovrà essere fatta,  con le  modalità
previste nella deliberazione Giunta Esecutiva n.12 del 18/12/2019 e nel rispetto dell’art.  56 del
D.Lgs.  n.  117/2016  Codice  del  Terzo  Settore,  seguendo  l’indicazione  per  cui  le  convenzioni
possono  prevedere  “esclusivamente  il  rimborso  alle  organizzazioni  di  volontariato  e  alle  associazioni  di
promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate” attraverso l’utilizzo del portale regionale
CARE, Centri Antiviolenza REndicontazione;

- di stabilire  altresì  che la  rendicontazione consuntiva  da parte della  SdS Mugello verso Regione
Toscana e Comune di Firenze dovrà essere effettuata tramite il portale sopra citato;

- in conformità alla vigenti “Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136”, con le quali si dispone che la normativa de qua  “si applica ogni qual
volta si  disponga di risorse  pubbliche,  indipendentemente dalla natura del  rapporto intercorrente  tra la pubblica
amministrazione e il contraente che riceve tali risorse e quindi anche ai contratti estranei o esclusi rispetto al codice dei
contratti pubblici” di provvedere ad acquisire, tramite il portale dell’Autorità, il CIG per un importo di
€ 15.488,85, esenti IVA (art. 4 comma 4 D.P.R. 633/72) e esenti Imposta di Bollo (art. 17 D.Lgs
460/97);

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI PROSEGUIRE  il progetto la Rete di Nicoletta 4 anno 2024 con l’Associazione Artemisia
APS, con sede legale in Firenze Via del Mezzetta 1 int., codice fiscale n. 94036890484 – Partita IVA
06256910487, iscritta al Registro Unico Nazionali Terzo Settore, fino al 31.12.2024; 

2) DI DARE ATTO che il costo del complessivo per il progetto di cui al punto 1): 



- è  pari  a  €  15.488,85  e  sarà  imputato  sul  bilancio  d'esercizio  2024  sul  conto  economico
3B020201120327 (Altri servizi non sanitari da PRIV)

- trova  la  necessaria  copertura  nel  finanziamento  di  cui  al  Provvedimento  Dirigenziale  della
Direzione Servizi Sociali  del Comune di Firenze DD/2023/11203 del 28.12.2023:

- l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinata  al  rispetto  dei  vincoli
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio;

3) DI DARE ATTO  che è stato acquisito il  CIG B1656DAA1D in modalità semplificata per il
tramite della Piattaforma dei Contratti Pubblici ai solo fine di ottemperare agli adempimenti in tema
di tracciabilità dei flussi finanziari;

4) DI PUBBLICARE il  presente atto all’albo pretorio on line  del  Consorzio per quindici  giorni
consecutivi  atto  e  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  ai  fini  della  trasparenza
amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n.33/2013;

5) DI  DARE ATTO che  chiunque  ne  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  contro  il  presente
provvedimento al  Tribunale Amministrativo Regionale della  Toscana entro 60 giorni oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, i ricorsi sono alternativi;

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, all’ l’Associazione
Artemisia APS, al coordinatore S.I.M. e al referente S.I.M. area minori.

 

 F.to IL DIRETTORE
      Marco Brintazzoli



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  44 del 10-05-2024

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 10-05-2024   al  25-05-2024

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 


	IL DIRETTORE
	DISPONE

